
衆議院総選挙立候補者等一覧（鳥取県 第１回～第４５回） 

回数 選挙期日 選挙区 候補者氏名 得票数 党派 当落 
１ 明 23.7.1 １ 岡崎平内 

木下荘平 

福井孝治ほか 

545 

494 

68 

大成 

 

自 

当 

次 

２ 山瀬幸人 

中井静雄 

若原観瑞ほか 

734 

526 

352 

 

保守 

〃 

当 

次 

 

３ 松南宏雅 

門脇重雄 

入沢格治ほか 

801 

496 

47 

大成 当 

次 

２ 25.2.15 １ 木下荘平 

君村邦男 

福井孝治 

奥田義人ほか 

670 

305 

45 

10 

独 

自 

当 

次 

２ 若原観瑞 

山瀬幸人 

岩本鹿蔵 

918 

640 

15 

独 

自 

当 

次 

 

３ 渡部芳蔵 

門脇重雄 

森田幹ほか 

1,092 

134 

48 

独 

自 

当 

次 

３ 27.3.1 １ 石谷薫九郎 

木下荘平 

山本喜代蔵 

599 

445 

10 

 

国 

当 

次 

２ 田江弥三郎 

若原観瑞 

西谷金蔵 

佐々木辰蔵ほか 

1,199 

68 

68 

148 

 

国 

自 

当 

次 

 

３ 渡部芳蔵 

門脇重雄 

入沢格治ほか 

747 

693 

20 

政 

自 

当 

次 

 



回数 選挙期日 選挙区 候補者氏名 得票数 党派 当落 

４ 27.9.1 １ 石谷薫九郎 

河口清馬 

岡島正潔ほか 

484 

480 

40 

自 当 

次 

２ 田江弥三郎 

西谷金蔵 

若原観瑞 

山本春蔵ほか 

478 

412 

242 

12 

大手 

自 

保守 

当 

次 

 

３ 門脇重雄 

渡部芳蔵 

入沢格治ほか 

958 

190 

57 

自 

国 

当 

次 

５ 31.3.15 １ 石谷伝四郎 

石谷薫九郎 

その他 

966 

57 

25 

国 当 

次 

２ 西谷金蔵 

若原観瑞 

その他 

917 

283 

50 

自 

進 

当 

次 

 

３ 野坂茂三郎 

入沢格治 

門脇重雄 

その他 

1,133 

97 

36 

45 

准自 

 

自 

当 

次 

６ 31.8.10 １ 石谷伝四郎 

石谷薫九郎 

674 

554 

憲 当 

次 

２ 西谷金蔵 

その他 

1,083 

55 

憲 当 

次 

３ 門脇重雄 

福留清四郎 

その他 

838 

637 

24 

憲 当 

次 

７ 35.8.10 鳥取市 平井致道 

木下義之 

石亀賢治郎 

その他 

90 

88 

65 

5 

政友 当 

次 

郡部 西谷金蔵 

田江泰造 

長谷川芝之助 

石谷伝四郎 

門脇重雄 

桑田常蔵 

その他 

2,135 

1,797 

1,788 

1,754 

455 

96 

47 

政友 

帝 

 

帝 

政友 

〃 

当 

当 

当 

次 

 

8 36.3.1 鳥取市 奥田義人 

福井孝治 

その他 

135 

63 

27 

 当 

次 

 

郡部 石谷伝四郎 

西谷金蔵 

稲田藤治郎 

田江泰造 

頭本元貞 

その他 

2,338 

2,315 

1,812 

534 

221 

245 

帝 

政友 

〃 

帝 

 

 

当 

当 

当 

次 

 

 



回数 選挙期日 選挙区 候補者氏名 得票数 党派 当落 

9 37.3.1 鳥取市 奥田義人 

その他 

159 

3 

無名 

 

当 

 

郡部 石谷伝四郎 

国谷享 

福留清四郎 

西谷金蔵 

その他 

1,847 

1,410 

1,243 

989 

205 

帝 

 

帝 

 

 

当 

当 

当 

次 

 

10 41.5.15 鳥取市 木下義之 

岸本辰雄 

その他 

356 

216 

4 

政 

 

 

当 

次 

 

郡部 西谷金蔵 

奥田柳蔵 

福留清四郎 

その他 

4,344 

3,345 

3,139 

575 

政 

大 

〃 

 

当 

当 

当 

 

11 45.5.15 鳥取市 浜本義顕 

臼田久内 

福井孝治 

山瀬幸人 

その他 

292 

201 

84 

64 

2 

 当 

次 

 

 

 

郡部 法橋善作 

西谷金蔵 

奥田柳蔵 

長谷部天夫 

その他 

3,530 

3,277 

2,981 

1,332 

57 

 

政 

中 

〃 

 

当 

当 

当 

次 

 

12 大 正

4.3.25 

鳥取市 臼田久内 

浜本義顕 

その他 

454 

247 

7 

同 

政 

 

当 

次 

 

郡部 奥田柳蔵 

西谷金蔵 

本田親清 

大谷誠夫 

法橋善作 

その他 

2,563 

2,428 

2,188 

2,065 

2,040 

23 

同 

政 

 

同 

政 

 

当 

当 

当 

次 

 

 

13 6.4.20 鳥取市 臼田久内 

君野順三 

林秀蔵 

安住伊三郎 

その他 

193 

164 

148 

90 

2 

憲 

 

政 

 

 

当 

次 

 

 

 

郡部 頭本元貞 

奥田亀造 

奥田柳蔵 

大谷誠夫 

その他 

2,844 

2,816 

2,554 

2,285 

21 

 

政 

憲 

〃 

当 

当 

当 

次 

 



 

回数 選挙期日 選挙区 候補者氏名 得票数 党派 当落 

14 9.5.10 １ 山本藤助 

由谷義治 

その他 

818 

367 

8 

 

憲政 

 

当 

次 

 

2 下田勘次 

奥田亀蔵 

その他 

2,782 

2,484 

9 

憲政 

政友 

 

当 

次 

 

3 山口嘉蔵 

田江泰造 

その他 

4,671 

2,874 

29 

政友 

憲政 

 

当 

次 

 

4 清瀬規矩雄 

村上先 

角賢市 

その他 

6,128 

1,268 

610 

74 

政友 

 

 

 

当 

次 

 

 

15 13.5.10 1 由谷義治 

岩田衛 

その他 

1,097 

508 

1 

憲政 

政本 

 

当 

次 

 

2 谷口源十郎 

石谷源十郎 

その他 

4,299 

1,223 

26 

憲政 

政本 

 

当 

次 

 

3 山桝儀重 

豊田収 

その他 

4,319 

4,136 

24 

憲政 

政本 

 

当 

次 

 

4 三好栄次郎 

清瀬規矩雄 

山上昶 

その他 

4,595 

3,080 

1,802 

10 

 

政友 

政本 

 

当 

次 

 

 

16 昭 和

3.2.20 

1 豊田収 

矢野晋也 

三好栄次郎 

谷口源十郎 

山桝儀重 

村上吉蔵 

稲田直道 

寺崎勝治 

藤田幸太郎 

19,625 

18,052 

16,435 

15,843 

14,873 

4,355 

2,671 

405 

45 

政友 

〃 

民政 

〃 

〃 

労農 

日労 

中立 

〃 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

 

17 5.2.20 1 山桝儀重 

由谷義治 

三好栄次郎 

豊田収 

矢野晋也 

森脇斛 

庄司彦男 

20,412 

20,131 

19,984 

16,503 

15,554 

1,341 

367 

民政 

〃 

〃 

政友 

〃 

日大 

中立 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 



回数 選挙期日 選挙区 候補者氏名 得票数 党派 当落 

18 7.2.20 1 豊田収 

矢野晋也 

由谷義治 

山枡儀重 

三好栄次郎 

24,189 

22,739 

15,447 

15,388 

15,128 

政友 

〃 

中立 

民政 

〃 

当 

当 

当 

当 

次 

19 11.2.20 1 三好栄次郎 

山枡儀重 

豊田収 

由谷義治 

稲田直道 

矢野晋也 

19,922 

18,719 

16,738 

14,233 

10,033 

9,837 

民政 

〃 

昭和 

国同 

政友 

〃 

当 

当 

当 

当 

次 

 

20 12.4.30 1 稲田直道 

山枡儀重 

三好栄次郎 

豊田収 

由谷義治 

山上昶 

湯原彦三 

梅林明 

18,577 

16,447 

15,640 

15,543 

12,092 

4,467 

3,090 

1,080 

政友 

民政 

政友 

昭和 

東方 

中立 

鳥取無産 

中立 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

21 17.4.30 1 三好英之 

坂口平兵衛 

豊田収 

由谷義治 

稲田直道 

庄司彦男 

湯原彦三 

大谷直定 

19,439 

16,432 

16,088 

15,786 

13,544 

1,812 

931 

726 

翼協推 

〃 

〃 

〃 

無所属 

〃 

〃 

〃 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

22 21.4.10 1 稲田直道 

佐伯忠義 

赤沢正道 

田中たつ 

木島公之 

足鹿覚 

山枡儀保 

庄司彦男 

梶川静雄 

門田定蔵 

門脇勝太郎 

中田義正 

田中嘉作 

藤井豊吉 

高本毅 

手島雄二 

安達幸雄 

坂本俊一郎 

河毛市治 

竹本節 

林芳春 

合田繁一 

松本静夫 

39,634 

35,011 

34,562 

30,134 

28,391 

26,872 

23,870 

23,569 

20,807 

19,475 

18,014 

16,796 

15,515 

15,211 

11,298 

11,248 

9,100 

8,936 

6,553 

6,058 

2,436 

1,957 

1,785 

自由 

進歩 

無 

〃 

進歩 

諸 

進歩 

社会 

諸 

〃 

自由 

諸 

無 

社会 

自由 

〃 

無 

共産 

〃 

無 

諸 

無 

〃 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



回数 選挙期日 選挙区 候補者氏名 得票数 党派 当落 

23 22.4.25 1 稲田直道 

庄司彦男 

堀江実蔵 

梶川静雄 

門脇勝太郎 

松田昌造 

田中たつ 

米原昶 

藤井豊吉 

池上五郎 

湯原彦三 

37,540 

35,704 

31,946 

30,325 

29,036 

22,432 

13,596 

11,751 

6,314 

3,585 

2,316 

自由 

社会 

諸 

社会 

自由 

諸 

国民 

共産 

社会 

諸 

〃 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

 

 

 

24 24.1.23 1 米原昶 

稲田直道 

門脇勝太郎 

足鹿覚 

堀江実蔵 

手島雄二 

庄司彦男 

梶川静雄 

後藤礼子 

内田幸人 

池上五郎 

43,654 

39,805 

39,244 

35,779 

28,792 

26,501 

18,094 

17,300 

3,563 

1,977 

1,745 

共産 

民自 

〃 

社会 

労農 

民自 

社会 

〃 

諸 

民主 

社革 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

 

 

 

25 27.10.1 1 足鹿覚 

徳安実蔵 

中田政美 

古井喜実 

三好英之 

赤沢正道 

門脇勝太郎 

稲田直道 

手島雄二 

米原昶 

幡新守也 

43,369 

43,278 

41,223 

39,817 

32,468 

29,544 

28,446 

12,552 

11,398 

7,920 

3,741 

社会 

自由 

〃 

改進 

日本再建連盟 

無 

自由 

〃 

〃 

共産 

無 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

 

 

  

26 28.4.19 1 足鹿覚 

赤沢正道 

徳安実蔵 

古井喜実 

中田政美 

門脇勝太郎 

盛本勘治 

米原昶 

幡新守也 

48,276 

45,227 

42,604 

42,517 

41,399 

30,316 

19,864 

6,664 

5,597 

社会 

改進 

自由 

改進 

自由 

〃 

社会 

共産 

諸 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

 

27 30.2.27 1 古井喜実 

足鹿覚 

赤沢正道 

徳安実蔵 

中西利理 

幡新守也 

米原昶 

62,538 

59,564 

54,128 

49,545 

33,481 

14,483 

12,197 

民主 

社会 

民主 

自由 

社会 

無 

共産 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 



回数 選挙期日 選挙区 候補者氏名 得票数 党派 当落 

28 33.5.22 1 徳安実蔵 

赤沢正道 

古井喜実 

足鹿覚 

中西利理 

門脇勝太郎 

幡新守也 

稲田直道 

河毛市治 

梅林明 

56,529 

56,452 

54,132 

45,999 

41,216 

18,832 

9,132 

5,936 

4,634 

3,113 

自民 

〃 

〃 

社会 

〃 

無 

〃 

〃 

共産 

無 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

 

 

29 35.11.20 1 足鹿覚 

古井喜実 

徳安実蔵 

赤沢正道 

中西利理 

河毛市治 

75,927 

66,989 

61,551 

55,699 

23,564 

6,928 

社会 

自民 

〃 

〃 

民社 

共産 

当 

当 

当 

当 

次 

 

30 38.11.21 1 徳安実蔵 

古井喜実 

赤沢正道 

足鹿覚 

武部文 

石尾実 

60,804 

60,277 

57,897 

57,380 

50,937 

6,737 

自民 

〃 

〃 

社会 

〃 

共産 

当 

当 

当 

当 

次 

 

31 42.1.29 1 武部文 

古井喜実 

徳安実蔵 

赤沢正道 

足鹿覚 

竹内利友 

64,002 

59,180 

56,422 

54,385 

54,262 

6,424 

社会 

自民 

〃 

〃 

社会 

共産 

当 

当 

当 

当 

次 

 

32 44.12.27 1 赤沢正道 

徳安実蔵 

古井喜実 

武部文 

川上智正 

中田吉雄 

秋久勲 

石尾実 

65,582 

64,638 

45,635 

43,798 

41,285 

32,295 

19,351 

7,296 

自民 

〃 

〃 

社会 

公明 

社会 

無 

共産 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

33 47.12.10 1 徳安実蔵 

赤沢正道 

島田安夫 

野坂浩賢 

武部文 

古井喜実 

田中大蔵 

61,431 

55,584 

55,373 

53,192 

49,106 

47,511 

15,153 

自民 

〃 

無 

社会 

〃 

自民 

共産 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 



回数 選挙期日 選挙区 候補者氏名 得票数 党派 当落 

34 51.12.5 1 古井喜実 

相沢英之 

武部文 

野坂浩賢 

徳安実蔵 

島田安夫 

山崎建治 

田中大蔵 

古賀信三 

59,328 

58,128 

53,990 

49,594 

46,571 

42,089 

40,898 

11,980 

4,290 

自民 

〃 

社会 

〃 

自民 

〃 

公明 

共産 

無 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

 

35 54.10.7 1 相沢英之 

古井喜実 

野坂浩賢 

武部文 

徳安実蔵 

島田安夫 

伊谷周一 

田中幸弘 

64,080 

60,753 

60,705 

57,575 

53,978 

47,759 

12,830 

1,539 

自民 

〃 

社会 

〃 

自民 

〃 

共産 

無 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

36 55.6.22 1 相沢英之 

野坂浩賢 

武部文 

古井喜実 

島田安夫 

常田享詳 

伊谷周一 

71,217 

63,847 

63,735 

63,701 

59,164 

23,495 

12,683 

自民 

社会 

〃 

自民 

〃 

無 

共産 

当 

当 

当 

当 

次 

 

  

37 58.12.18 1 島田安夫 

武部文 

平林鴻三 

相沢英之 

野坂浩賢 

保田睦美 

打田重徳 

80,046 

67,603 

67,054 

66,121 

61,752 

8,935 

2,081 

自民 

社会 

自民 

〃 

社会 

共産 

無 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

38 61.7.6 1 平林鴻三 

相沢英之 

野坂浩賢 

石破茂 

熊谷信孝 

武部文 

島田充 

保田睦美 

71,015 

69,933 

66,067 

56,534 

51,632 

46,917 

11,307 

8,097 

自民 

〃 

社会 

自民 

公明 

社会 

無 

共産 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 

39 平 成

2.2.18 

1 石破茂 

野坂浩賢 

武部文 

相沢英之 

平林鴻三 

岩永尚之 

中西豊明 

打田重徳 

82,169 

75,439 

75,112 

71,354 

66,345 

8,332 

1,829 

900 

自民 

社会 

〃 

自民 

〃 

共産 

無 

〃 

当 

当 

当 

当 

次 

 

 

 



回数 選挙期日 選挙区 候補者氏名 得票数 党派 当落 

40 5.7.18 1 石破茂 

平林鴻三 

野坂浩賢 

相沢英之 

佐々木康子 

137,025 

69,508 

59,497 

48,793 

24,579 

自民 

〃 

社会 

自民 

共産 

当 

当 

当 

当 

次 

41 8.10.20 1 石破茂 

知久馬二三子 

岩永尚之 

山田篤 

94,147 

28,496 

14,845 

13,221 

（無所属） 

社民 

共産 

新社 

当 

次 

 

 

2 相沢英之 

山内功 

長尾達也 

69,256 

64,199 

15,665 

自民 

新進 

共産 

当 

次 

 

42 12.6.25 1 石破茂 

田村耕太郎 

知久馬二三子 

岩永尚之 

91,163 

62,811 

22,425 

9,406 

自民 

（無所属） 

社民 

共産 

当 

次 

 

 

2 相沢英之 

山内功 

水津岩男 

80,843 

67,939 

12,153 

自民 

民主 

共産 

当 

次 

 

43 15.11.9 １ 石破茂 

田中清一 

水津岩男 

114,283 

31,236 

14,092 

自民 

社民 

共産 

当 

次 

２ 川上義博 

山内功 

相沢英之 

大谷輝子 

52,466 

50,989 

45,900 

9,266 

（無所属） 

民主 

自民 

共産 

当 

次 

44 17.9.11 １ 石破茂 

早川周作 

田中清一 

塚田成幸 

106,805 

48,092 

14,271 

11,105 

自民 

民主 

社民 

共産 

当 

次 

２ 赤澤亮正 

川上義博 

山内功 

鷲見節夫 

64,132 

58,909 

41,533 

6,711 

自民 

（無所属） 

民主 

共産 

当 

次 

45 21.8.30 １ 石破茂 

奥田保明 

岩永尚之 

細川幸宏 

118,121 

63,383 

7,336 

1,757 

自民 

民主 

共産 

（無所属） 

当 

次 

２ 赤澤亮正 

湯原俊二 

甲谷英生 

84,659 

84,033 

2,082 

自民 

民主 

（無所属） 

当 

次 

 


